
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024
ANO IX | N º 2108

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 158 DE 14 DE AGOSTO DE 2024

DECRETO Nº 128 DE 15 DE AGOSTO DE 2024

PORTARIAS

PORTARIA 17 DE 15 DE AGOSTO DE 2024

PORTARIA Nº 106, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2024

RETIFICAÇÃO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO PE SRP Nº 026.2024

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024

CONTRATOS

RETIFICAÇÃO
ERRATA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 271.000,00
(Duzentos e setenta e um mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 158 DE 14 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 991 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$271.000,00 
(Duzentos e setenta e um mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

1.029 - INSTALAÇÃO, PERFURAÇÃO E APROFUNDAMENTO POÇOS ARTESIANOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 102.000,00

Total por Ação: 102.000,00

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 84.000,00

Total por Ação: 84.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 186.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 271.000,00

Página: 1 de 215/08/2024 - 11:35:20 - 3839164  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 47,23

Total por Ação: 47,23

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 83.952,77

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 102.000,00

Total por Ação: 185.952,77

Total por Unidade Orçamentária: 186.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.000,00

Total Anulado: 271.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 14 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 14 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 215/08/2024 - 11:35:20 - 3839164  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 47,23

Total por Ação: 47,23

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 83.952,77

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 102.000,00

Total por Ação: 185.952,77

Total por Unidade Orçamentária: 186.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.36.00 / 16003110 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.000,00

Total Anulado: 271.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 14 de agosto de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 14 de agosto de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 215/08/2024 - 11:35:20 - 3839164  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  112288  DDEE  1155  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002244..    
 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 47, publicada em 25 

de maio de 2023. 

 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado, vinculado a 

Secretaria de Governo: 

 
NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

EDUARDO ROCHA DA SILVA  ASSESSOR DE COMUNICACAO CC - 04 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2024. 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  112288  DDEE  1155  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002244..    
 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Complementar nº 47, publicada em 25 

de maio de 2023. 

 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado, vinculado a 

Secretaria de Governo: 

 
NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

EDUARDO ROCHA DA SILVA  ASSESSOR DE COMUNICACAO CC - 04 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2024. 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 PORTARIAS

 

 ESTADO DA BAHIA 

 P R E F E I T U R  A  M U N I C I P A L  D E  L A P Ã O 
                         SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA 
 
 
 

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICENÇA AMBIENTAL 

PORTARIA 17 DE 15 DE AGOSTO DE 2024 

  

Processo nº 17/2024 Nome/Empresa: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO – BAHIA. 

CPF/CNPJ:  

13.891.528/0001-40 

Endereço: AV. Justiniano de Castro Dourado S/N, Bairro Centro – 

Lapão – BA. 

Data: 15/08/2024 Validade: 15/08/2026 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÂO E AGROPECUÀRIA 

DO MUNICÍPIO DE LAPÃO, REFERENTE A PROPOSTA Nº 907073/2020, 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NO 

MUNICIPIO DE LAPÃO/BA, a ser executada pela Prefeitura Municipal de Lapão – BA, 

com sede na Rua Justiniano de Castro Dourado S/N, Bairro Centro – Lapão Bahia, CEP 

44.905-000 inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.891.528/0001-40, está dispensada de 

licenciamento ambiental por inexigibilidade, dada à especificidade da atividade de acordo 

com o Anexo I da Resolução CEPRAN nº 4420/2015, inciso VI, Art. 4º, do Decreto 

Estadual nº 14.389/2013 e do Decreto Municipal nº282/2017. 

Esta dispensa tem como base às informações declaradas pelo representante legal, 

constante do Requerimento nº 14/2019. 

Entretanto a Prefeitura Municipal de Lapão – BA deve adotar alguns cuidados e 

procedimentos, tais como: 

I.Disponibilizar para os funcionários envolvidos nas atividades (obras), os EPI’s 

(Equipamentos de Proteção Individual), destinados à proteção dos riscos suscetíveis de 

ameaça a segurança e saúde do funcionário, além de adotar outras medidas que se 

façam necessárias para a proteção do trabalhador; 

II.Destinar adequadamente os resíduos sólidos, de acordo com a lei nº 12.305/2010, 

ficando proibida a disposição aleatória; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 PORTARIAS

 

 ESTADO DA BAHIA 

 P R E F E I T U R  A  M U N I C I P A L  D E  L A P Ã O 
                         SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA 
 
 
 

III.Reutilizar os resíduos da construção civil de forma consciente e ambientalmente correto. 

 

A inexigência de licenciamento ambiental aqui declarada não isenta o interessado do 

cumprimento de normas e padrões ambientais, da fiscalização exercida pelos órgãos 

competentes, nem de obter a Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no Âmbito 

Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, ressalvando que a referida inexigibilidade 

pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente. 

 

Lapão, Bahia, 15 de agosto de 2024. 

 

 

______________________________________ 

Orestes Meneses Mariano 

Secretário de Meio Ambiente, Irrigação e Agropecuária. 

 

 

 

 

 

 

 ESTADO DA BAHIA 

 P R E F E I T U R  A  M U N I C I P A L  D E  L A P Ã O 
                         SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA 
 
 
 

III.Reutilizar os resíduos da construção civil de forma consciente e ambientalmente correto. 

 

A inexigência de licenciamento ambiental aqui declarada não isenta o interessado do 

cumprimento de normas e padrões ambientais, da fiscalização exercida pelos órgãos 

competentes, nem de obter a Anuência e/ou Autorização das outras instâncias no Âmbito 

Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, ressalvando que a referida inexigibilidade 

pode ser revogada nos casos de alteração da legislação vigente. 

 

Lapão, Bahia, 15 de agosto de 2024. 

 

 

______________________________________ 

Orestes Meneses Mariano 

Secretário de Meio Ambiente, Irrigação e Agropecuária. 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 106, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 

Contrato: 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 
CONTRATO 

Nº 
MODALIDADE 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

OBJETO 
FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - 

SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

E CULTURA, 
CNPJ: 

30.118.070/0001-
00 

A FABRICA DE 
SENTIMENTOS LTDA 

– CNPJ: 
12.830.291/0001-24 

CONTRATO 
Nº: 

162/2024 

INEXIGIBILIDADE: 
018/2024 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 247/2024 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA QUE 
DETÉM 
REPRESENTAÇÃO E 
EXCLUSIVIDADE DO 
SHOW ARTÍSTICO 
DA BANDA TOQUE 
DEZ PARA A 
APRESENTAÇÃO 
NOS FESTEJOS 
TRADICIONAIS DE 
AGUADA NOVA – 
2024. 

HELENA LOPES 
COSTA SANTOS 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - 

SECRETARIA 
DE EDUCACAO 

E CULTURA, 
CNPJ: 

30.118.070/0001-
00 

CENTRAL MIX 
PRODUÇÕES LTDA - 

ME  -  CNPJ: 
00.895.436/0001-96 

CONTRATO 
Nº: 

163/2024 

INEXIGIBILIDADE: 
019/2024 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 251/2023 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA QUE 
DETÉM 
REPRESENTAÇÃO E 
EXCLUSIVIDADE DE 
SHOW ARTÍSTICO 
DO ARTISTA 
THIAGO AQUINO 
PARA A 
APRESENTAÇÃO 
NOS FESTEJOS 
TRADICIONAIS DE 
AGUADA NOVA – 
2024. 

HELENA LOPES 
COSTA SANTOS 

 
Art. 2º A fiscal ora designada deverá:  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2024. 
 

 
MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato, e 
durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2024. 
 

 
MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 

 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2024 

 

O Agente de Contratação (Pregoeira) do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Eletrônico 

SRP nº 026/2024, julgado em 26/07/2024 às 09:00 horas, objetivando a Futura e eventual aquisição de 

soluções e produtos correlatos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município 

Lapão-BA, como se segue:  

 

Empresa: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA – CNPJ Nº 34.909.753/0001-36 vencedora dos 

itens: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 ACIDO ACETICO A 2%. EMBALAGEM 
COM 01 LITRO 

LT 6  R$     14,11   R$              84,66  
2 ACIDO ACETICO A 5%. EMBALAGEM 

COM 01 LITRO 
LT 6  R$     14,11   R$              84,66  

8 ALCOOL, ETÍLICO 70%, SOLUÇÃO 
ANTISSÉPTICA USO EXTERNO, 
EMBALAGEM COM 1 LITRO 

LT 8.000 
 R$       5,70   R$     45.600,00  

9 ALCOOL, ETÍLICO 70%, SOLUÇÃO 
ANTISSÉPTICA USO EXTERNO, 
EMBALAGEM: GALÃO PLASTICO DE 
5 LITROS 

GL 600 

 R$     27,45   R$     16.470,00  
11 ALCOOL, ETILICO EM GEL, NAO 

INFERIOR A 70%, FRAGANCIA 
AGRADAVEL. EMBALAGEM: GALÃO 
PLASTICO DE 5 LITROS. 

GL 1.500 

 R$     37,57   R$     56.355,00  
12 CAL, SODADA, REAGENTE QUIMICO 

ESTERELIZANTE COM ALTA 
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE 
CO2, COM GRAU DE UMIDADE 
ENTRE 14 A 16%, DE H20 E NITIDA 
VIRAGEM DE COR. GALÃO 5L C/ 4,3 
KG 

GL 6 

 R$   172,25   R$        1.033,50  

13 CLORETO DE SODIO, SOLUCAO 
INJETAVEL 0,9%, 100ML, SISTEMA 
FECHADO DE TRANSFERENCIA, 
FRASCO/BOLSA 

F/A 25.000 

 R$       3,71   R$     92.750,00  
25 GLICERINA, CLISTER SOLUCAO 

120MG/ML EMBALAGEM 500ML 
F/ 200  R$     11,25   R$        2.250,00  

26 GLICINA 1,5% SOLUÇÃO PARA 
IRRIGAÇÃO UROLÓGICA ESTÉRIL, 
APIROGÊNICA, NÃO HEMOLÍTICA, 
NÃO ELETROLÍTICA, EM BOLSA 
PLÁSTICA FLEXÍVEL, EM VOLUME 
DE 3000ML. 

GL 60 

 R$     46,50   R$        2.790,00  
27 GLICOSE, 5% 500ML SISTEMA 

FECHADO DE TRANSFERENCIA 
FRASCO/BOLSA. 

F/A 3.000 
 R$       6,05   R$     18.150,00  

29 MANITOL, 20%, SOLUCAO 
INJETAVEL 200 MG/ML F.A./BOLSA 
250ML EM SISTEMA FECHADO 

F/A 200 
 R$       9,07   R$        1.814,00  

30 PEROXIDO DE HIDROGENIO (AGUA 
OXIGENADA) SOLUÇÃO TÓPICA  
10V 1 LITRO 

LT 300 
 R$       5,74   R$        1.722,00  

31 SOLUÇÃO AQUOSA DE 
POLIHEXANIDA. COMPOSIÇÃO: 
ÁGUA PURIFICADA; GLICERINA; 
0,1% PHMB; 0,1% 
COCOAMIDOPROPIL BETAÍNA. 
FRASCO COM 350ML. 

FR 240 

 R$     57,85   R$     13.884,00  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 

32 SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO, 
POTASSIO E CALCIO+LACTATO DE 
SODIO (RINGER COM LACTATO), 
SOLUCAO INJETAVEL 500ML 
SISTEMA FECHADO 
FRASCO/BOLSA. 

F/A 6.000 

 R$       7,05   R$     42.300,00  

33 SOLUCAO, GLICO-FISIOLOGICA 1:1 
(GLICOSE 5%+ CLOR. SODIO 0,9%) 
500ML, SOLUCAO INJETAVEL 
F.A./BOLSA, SISTEMA FECHADO. 

F/A 3.000 

 R$       5,65   R$     16.950,00  
34 VASELINA LIQUIDA ESTERELIZADA. 

EMBALAGEM COM 1000ML 
LT 20  R$     47,50   R$        940,00  

 

 Totalizando um valor global de R$ 313.087,82 (Trezentos e treze mil, oitenta e sete reais e 
oitenta e dois centavos).  

 

 

Empresa: ICARAI   DO BRASIL INDUSTRI QUÍMICA LTDA – CNPJ Nº 

17.545.961/0001-84 vencedora dos itens: 

 

Item DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

21 FORMOL A 10%. EMBALAGEM COM 
1000 ML 

LT 100 R$ 8,50 R$ 850,00  
22 FORMOL, PA, CONCENTRACAO DE 

37% A 40%. EMBALAGEM COM 
1000ML 

LT 144 R$ 9,95 
R$ 1.432,80 

 

Totalizando um valor global de R$ 2.282,80 (dois mil duzentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos).  

 

Empresa: RMC   INDUSTRIA BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA  –  CNPJ 

Nº 04.716.276/0001-21 vencedora dos itens: 

 

Item DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

23 GEL PARA ULTRA-SONOGRAFIA, USO 
INTERNO E EXTERNO, INCOLOR, 
INODORO, NAO GORDUROSO, 
UMECTANTE, SOLUVEL EM AGUA E 
PH NEUTRO, PARA USO COMO MEIO 
DE CONTATO PARA TRANSMISSAO 
ULTRA-SONICA, ECOGRAFOS E 
DOPPLERS. EMBALAGEM 1000 ML 

LT 120 R$ 4,45 R$ 534,00   

24 GEL PARA ULTRA-SONOGRAFIA, USO 
INTERNO E EXTERNO, INCOLOR, 
INODORO, NAO GORDUROSO, 
UMECTANTE, SOLUVEL EM AGUA E 
PH NEUTRO, PARA USO COMO MEIO 
DE CONTATO PARA TRANSMISSAO 
ULTRA-SONICA, ECOGRAFOS E 
DOPPLERS. EMBALAGEM 5000 ML 

 
 
 
 
 

GL 

 
 
 
 
 

25 

 
 
 

R$ 19,15 

 
 
 

R$ 478,75  
 

Totalizando um valor global de R$ 1.012,75 (Mil e doze reais e setenta e cinco centavos).  

 

Totalizando um valor global de R$ 16.457,00 (Dezesseis mil quatrocentos e cinquenta e sete reais).  

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 
Empresa: MAIS SAUDE   MATERIAL HOSPITALAR LTDA  – CNPJ Nº 

17.406.286/0001-02 vencedora dos itens: 

 

Item DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

3 AGUA DESTILADA EMBALAGEM COM 
5 LITROS 

LT 600 R$ 8,28  R$ 4.968,00 

7 ALCOOL, ABSOLUTO, 99,5%, 
EMBALAGEM COM 1LITRO 

LT 300 R$ 8,81  R$ 2.643,00  

20 ETER ALCOOLIZADO 35%, SOLUÇÃO 
PARA USO EXTERNO, FRASCO COM 
01 LT 

LT 250 R$ 42,68  R$ 10.670,00  

 

Totalizando um valor global de R$ 18.281,00 (Dezoito mil duzentos e oitenta e um reais).  

 

 

Clecione Oliveira Porto Silva – Agente de Contratação (Pregoeira). 

 

 Retificação  para efeito de correção. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
_____________________________________________________________________________________ 
Empresa: MAIS SAUDE   MATERIAL HOSPITALAR LTDA  – CNPJ Nº 

17.406.286/0001-02 vencedora dos itens: 

 

Item DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

3 AGUA DESTILADA EMBALAGEM COM 
5 LITROS 

LT 600 R$ 8,28  R$ 4.968,00 

7 ALCOOL, ABSOLUTO, 99,5%, 
EMBALAGEM COM 1LITRO 

LT 300 R$ 8,81  R$ 2.643,00  

20 ETER ALCOOLIZADO 35%, SOLUÇÃO 
PARA USO EXTERNO, FRASCO COM 
01 LT 

LT 250 R$ 42,68  R$ 10.670,00  

 

Totalizando um valor global de R$ 18.281,00 (Dezoito mil duzentos e oitenta e um reais).  

 

 

Clecione Oliveira Porto Silva – Agente de Contratação (Pregoeira). 

 

 Retificação  para efeito de correção. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

RETIFICAÇÃO 

 EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 

PE SRP Nº 026.2024 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 

062/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e produtos correlatos para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município Lapão-BA Empresa adjudicatária YAGO 

VIEIRA DELFANTE DE SOUSA – CNPJ Nº 34.909.753/0001-36. Valor: R$ 313.087,82 

(Trezentos e treze mil oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos). Assinatura: 05/08/2024. 

Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 

064/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e produtos correlatos para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município Lapão-BA Empresa adjudicatária MAIS 

SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 17.406.286/0001-02. Valor: R$ 

18.281,00 (De zoito mil duzentos e oitenta e um reais). Assinatura: 05/08/2024. Vigência: 

05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 

067/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e produtos correlatos para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município Lapão-BA Empresa adjudicatária ICARAI 

DO BRASIL INDUSTRI QUÍMICA LTDA – CNPJ Nº 17.545.961/0001-84. R$ 2.282,80 (Dois 

mil duzentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos). Assinatura: 05/08/2024. Vigência: 

05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 

069/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e produtos correlatos para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município Lapão-BA Empresa adjudicatária RMC 

INDUSTRIA BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA – CNPJ Nº 04.716.276/0001-

21. R$ 1.012,75 (Mil e doze reais e setenta e cinco centavos). Assinatura: 05/08/2024. Vigência: 

05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal 

 
* Republicação para efeito de correção 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 062/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de 

soluções e produtos correlatos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do 

município Lapão-BA Empresa adjudicatária YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA – CNPJ Nº 

34.909.753/0001-36. Valor: R$ 313.267,82 (Trezentos e treze mil duzentos e sessenta e sete 

reais e oitenta e dois centavos). Assinatura: 05/08/2024. Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio 

Messias da Silva – Prefeito Municipal. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 063/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e 

produtos correlatos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município 

Lapão-BA Empresa adjudicatária GM VALÊNCIA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 

23.420.875/0001-48 Valor: R$ 16.457,00 (Dezesseis mil quatrocentos e cinquenta e sete reais). 

Assinatura: 05/08/2024. Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 

Municipal.. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. 

ATA nº 065/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e produtos correlatos para 

atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município Lapão-BA Empresa 

adjudicatária IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 43.269.791/0001-62. Valor: R$ 221.440,00 (Duzentos e 

vinte e um mil quatrocentos e quarenta reais). Assinatura: 05/08/2024. Vigência: 05/08/2025 – 

Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 066/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de 

soluções e produtos correlatos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do 

município Lapão-BA Empresa adjudicatária H. L. M. DE SOUZA – CNPJ Nº 04.741.266/0001-

46. Valor: R$ 66.140,00 (Sessenta e seis mil cento e quarenta reais). Assinatura: 05/08/2024. 

Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.. EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 068/2024. Objeto Futura e 

eventual aquisição de soluções e produtos correlatos para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde do município Lapão-BA Empresa adjudicatária OKEY MED DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA – CNPJ Nº 

11.311.773/0001-05. R$ 4.800, 00 (Quatro mil e oitocentos reais). Assinatura: 05/08/2024. 

Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal.. EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2024. ATA nº 070/2024. Objeto Futura e 

eventual aquisição de soluções e produtos correlatos para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde do município Lapão-BA Empresa adjudicatária 3M REPRESENTAÇÕES 

COMERCIAIS LTDA – CNPJ Nº 41.263.941/0001-03. R$ 988,14 (Novecentos e oitenta e oito 

reais e quatorze centavos). Assinatura: 05/08/2024. Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio Messias 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

da Silva – Prefeito Municipal. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 026/2024. ATA nº 070/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e produtos 

correlatos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município Lapão-BA 

Empresa adjudicatária DESCARTMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 

19.001.876/0001-80. R$ 2.805,00 (Dois mil oitocentos e cinco reais). Assinatura: 05/08/2024. 

Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

DOU 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

da Silva – Prefeito Municipal. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 026/2024. ATA nº 070/2024. Objeto Futura e eventual aquisição de soluções e produtos 

correlatos para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do município Lapão-BA 

Empresa adjudicatária DESCARTMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 

19.001.876/0001-80. R$ 2.805,00 (Dois mil oitocentos e cinco reais). Assinatura: 05/08/2024. 

Vigência: 05/08/2025 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

DOU 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024 

  

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 

julgamento do Agente de Contratação (Pregoeira) e equipe de apoio que julgou o Pregão Eletrônico nº 

026/2024, em favor das Empresas como segue:  YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA – CNPJ Nº 

34.909.753/0001-36. Nos itens: 1,2,8,9,11,12,13,25,26,27,29,30,31,32,33 e 34. Totalizando: R$ R$ 

313.087,82 (Trezentos e treze mil oitenta e  sete reais e oitenta e dois centavos); H. L. M. DE SOUZA – 

CNPJ Nº  04.741.266/0001-46. Nos itens: 6 e 10. Totalizando R$ R$ 66.140,00 (Sessenta e seis mil 

cento e quarenta reais); ICARAI   DO BRASIL INDUSTRI QUÍMICA LTDA – CNPJ Nº 

17.545.961/0001-84  Nos itens: 21 e 22. Totalizando R$ 2.282,80 (Dois mil duzentos e oitenta e dois 

reais e oitenta centavos); RMC   INDUSTRIA BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA  –  CNPJ 

Nº 04.716.276/0001-21. No item 23 e 24  Totalizando: R$ 1.012,75 (Mil e doze reais e setenta e cinco 

centavos);  OKEY MED   DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLÓGICOS LTDA – CNPJ Nº 11.311.773/0001-05, No item: 04. Totalizando R$ 4.800, 00 

(Quatro mil e oitocentos reais); 3M   REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA – CNPJ Nº 

41.263.941/0001-03  No item: 28. Totalizando R$ 988,14 (Novecentos e oitenta e oito reais e quatorze 

centavos); DESCARTMED   PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 19.001.876/0001-80   No 

item: 16. Totalizando R$ 2.805,00 (Dois mil oitocentos e cinco reais); GM VALÊNCIA   PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 23.420.875/0001-48   Nos itens: 17,18 e 19. Totalizando R$ 

16.457,00 (Dezesseis mil quatrocentos e cinquenta e sete reais); MAIS SAUDE   MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA  – CNPJ Nº 17.406.286/0001-02   Nos itens: 3,7 e 20. Totalizando R$ 18.281,00 

(Dezoito mil duzentos e oitenta e um reais).  IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -  CNPJ Nº 43.269.791/0001-62. Nos itens: 5,14 e 15. 

Totalizando R$ 221.440,00 (Duzentos e vinte e um mil quatrocentos e quarenta reais), consideradas 

vencedoras por apresentar as melhores propostas para o Município.  Márcio Antônio Messias da Silva - 

Prefeito Municipal. 

 

 Republicação para efeito de correção. 

 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2024 

  

O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 

julgamento do Agente de Contratação (Pregoeira) e equipe de apoio que julgou o Pregão Eletrônico nº 

026/2024, em favor das Empresas como segue:  YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA – CNPJ Nº 

34.909.753/0001-36. Nos itens: 1,2,8,9,11,12,13,25,26,27,29,30,31,32,33 e 34. Totalizando: R$ R$ 

313.087,82 (Trezentos e treze mil oitenta e  sete reais e oitenta e dois centavos); H. L. M. DE SOUZA – 

CNPJ Nº  04.741.266/0001-46. Nos itens: 6 e 10. Totalizando R$ R$ 66.140,00 (Sessenta e seis mil 

cento e quarenta reais); ICARAI   DO BRASIL INDUSTRI QUÍMICA LTDA – CNPJ Nº 

17.545.961/0001-84  Nos itens: 21 e 22. Totalizando R$ 2.282,80 (Dois mil duzentos e oitenta e dois 

reais e oitenta centavos); RMC   INDUSTRIA BRASILEIRA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA  –  CNPJ 

Nº 04.716.276/0001-21. No item 23 e 24  Totalizando: R$ 1.012,75 (Mil e doze reais e setenta e cinco 

centavos);  OKEY MED   DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLÓGICOS LTDA – CNPJ Nº 11.311.773/0001-05, No item: 04. Totalizando R$ 4.800, 00 

(Quatro mil e oitocentos reais); 3M   REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA – CNPJ Nº 

41.263.941/0001-03  No item: 28. Totalizando R$ 988,14 (Novecentos e oitenta e oito reais e quatorze 

centavos); DESCARTMED   PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 19.001.876/0001-80   No 

item: 16. Totalizando R$ 2.805,00 (Dois mil oitocentos e cinco reais); GM VALÊNCIA   PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 23.420.875/0001-48   Nos itens: 17,18 e 19. Totalizando R$ 

16.457,00 (Dezesseis mil quatrocentos e cinquenta e sete reais); MAIS SAUDE   MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA  – CNPJ Nº 17.406.286/0001-02   Nos itens: 3,7 e 20. Totalizando R$ 18.281,00 

(Dezoito mil duzentos e oitenta e um reais).  IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -  CNPJ Nº 43.269.791/0001-62. Nos itens: 5,14 e 15. 

Totalizando R$ 221.440,00 (Duzentos e vinte e um mil quatrocentos e quarenta reais), consideradas 

vencedoras por apresentar as melhores propostas para o Município.  Márcio Antônio Messias da Silva - 

Prefeito Municipal. 

 

 Republicação para efeito de correção. 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:57 horas do dia 15/08/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 • ANO IX | N º 2108 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
ERRATA 

 
Na publicação do DOM – Diário Oficial do Município do dia 08 de agosto de 2024 – Pg.13 Nº2103. Referente ao 
Extrato de ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 079/2024. Onde se lê: R$ 26.423,60 (Vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e 
três reais e sessenta centavos). Leia-se: R$ 36.573,60 (Trinta e seis mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta 
centavos). Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C5E7-051A-DF27-325B-6226 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C5E7-051A-DF27-325B-6226

Hash do Documento
1b2034cf628013fa372f2433bec837f562a4c4130771447f6e44cd46a5c98c04

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/08/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/08/2024 14:57 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-08-15T14:57:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




